№ 1-870/19

(78RS0015-01-2019-004904-53)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 09 июля 2019 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Горобца С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Елчуева С.Д., представившего удостоверение №8566 и ордер № 011286 от 03.06.2019,

при секретаре Бенгарде Е.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконную розничную продажу алкогольной продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 решением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области №А56-101376/2017 от 22.02.2018 привлечён к административной ответственности по ч.2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющая предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуального предпринимателя), и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции.

Не позднее 21:32 10.04.2018, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократную незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде неоднократной незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в нарушение требований ст.26 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потреблении (распития) алкогольной продукции, согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, которая произведена с использованием и без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевую продукцию, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции, не имея в соответствии с п.1 ст. 18 вышеуказанного закона, лицензии на деятельность и производству оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, вновь организовал незаконную поставку и незаконную розничную продажу алкогольной продукции в магазине «Продукты», расположенной по адресу: гор. Санкт- Петербург, Невский район, Шлиссельбургский 

<

...>, лит. А, в помещении 32Н, а именно:

водка «Талка» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; водка «Finn Sky» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Finnsky standart» емкостью 0,25 л. в количестве 17-ти шт.; водка «Беленькая» емкостью 0,5 л. в количестве 6-ти шт.; водка «Арбатская» емкостью 0,5 л. в количестве 5-ти шт.; водка «Тайга» емкостью 0,1 л. в количестве 24-х шт.; водка «Царь» емкостью 0,25 л. в количестве 4-х шт.; водка «Балтийская волна» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Праздничная» емкостью,0,1 л. в количестве 7-ми шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,1 л. в количестве 5-ти шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,25 л. в количестве 2-х шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,35 л. в количестве 3-х шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; виски «Вильям Лоусоне» емкостью 0,5 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Боско» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; шампанское «Лев Голицын» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Мартини» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; вино «Караван Сарай» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; вино «Саперави» емкостью 0,7 л. в количестве 13-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,5 л. в количестве 27-ми шт.; джин «Абсентер» емкостью 0,5 л. в количестве 21-й шт.; джин «Манчестер» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Морсбери» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; джин «Гордоне» емкостью 0.5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Черный русский» емкостью 0,5 л. в количестве 20-ти шт.; джин «Red Devil» емкостью 0,5 л. в количестве 15-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,33 л. в количестве, 15-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0, 33 л. в количестве 5-ти шт.; джин «Страйк» емкостью 0,33 в количестве 9-ти шт.; водка «Хортица» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; напиток «Троффи» емкостью 0,5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Ягуар» емкостью 0,5 л. в количестве 14-ти шт.; джин «Vin Code» емкостью 0,5 л. в количестве 8-ми шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,33 л. в количестве 10-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 12-ти шт.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства он осознаёт. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник против заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО2 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в незаконной розничной продаже алкогольной продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ, суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности и с учётом характера и степени его общественной опасности приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде исправительных работ, с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО2 не судим, согласился с предъявленным обвинением, свою вину осознал и чистосердечно раскаялся в содеянном, является индивидуальным предпринимателем.

Указанные обстоятельства согласно ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: водка «Талка» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; водка «Finn Sky» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Finnsky standart» емкостью 0,25 л. в количестве 17-ти шт.; водка «Беленькая» емкостью 0,5 л. в количестве 6-ти шт.; водка «Арбатская» емкостью 0,5 л. в количестве 5-ти шт.; водка «Тайга» емкостью 0,1 л. в количестве 24-х шт.; водка «Царь» емкостью 0,25 л. в количестве 4-х шт.; водка «Балтийская волна» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Праздничная» емкостью,0,1 л. в количестве 7-ми шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,1 л. в количестве 5-ти шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,25 л. в количестве 2-х шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,35 л. в количестве 3-х шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; виски «Вильям Лоусоне» емкостью 0,5 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Боско» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; шампанское «Лев Голицын» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Мартини» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; вино «Караван Сарай» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; вино «Саперави» емкостью 0,7 л. в количестве 13-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,5 л. в количестве 27-ми шт.; джин «Абсентер» емкостью 0,5 л. в количестве 21-й шт.; джин «Манчестер» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Морсбери» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; джин «Гордоне» емкостью 0.5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Черный русский» емкостью 0,5 л. в количестве 20-ти шт.; джин «Red Devil» емкостью 0,5 л. в количестве 15-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,33 л. в количестве, 15-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0, 33 л. в количестве 5-ти шт.; джин «Страйк» емкостью 0,33 в количестве 9-ти шт.; водка «Хортица» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; напиток «Троффи» емкостью 0,5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Ягуар» емкостью 0,5 л. в количестве 14-ти шт.; джин «Vin Code» емкостью 0,5 л. в количестве 8-ми шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,33 л. в количестве 10-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 12-ти шт. – подлежат хранению в Межрегиональном управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному Федеральному округу до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 15 процентов заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст.50 УК РФ наказание осуждённому отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осуждённого.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: водка «Талка» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; водка «Finn Sky» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Finnsky standart» емкостью 0,25 л. в количестве 17-ти шт.; водка «Беленькая» емкостью 0,5 л. в количестве 6-ти шт.; водка «Арбатская» емкостью 0,5 л. в количестве 5-ти шт.; водка «Тайга» емкостью 0,1 л. в количестве 24-х шт.; водка «Царь» емкостью 0,25 л. в количестве 4-х шт.; водка «Балтийская волна» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; водка «Праздничная» емкостью,0,1 л. в количестве 7-ми шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,1 л. в количестве 5-ти шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,25 л. в количестве 2-х шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,35 л. в количестве 3-х шт.; коньяк «Киновский» емкостью 0,5 л. в количестве 1-й шт.; виски «Вильям Лоусоне» емкостью 0,5 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Боско» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; шампанское «Лев Голицын» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; шампанское «Мартини» емкостью 0,75 л. в количестве 2-х шт.; вино «Караван Сарай» емкостью 0,75 л. в количестве 5-ти шт.; вино «Саперави» емкостью 0,7 л. в количестве 13-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,5 л. в количестве 27-ми шт.; джин «Абсентер» емкостью 0,5 л. в количестве 21-й шт.; джин «Манчестер» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Морсбери» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; джин «Гордоне» емкостью 0.5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Черный русский» емкостью 0,5 л. в количестве 20-ти шт.; джин «Red Devil» емкостью 0,5 л. в количестве 15-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 11-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,33 л. в количестве, 15-ти шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0, 33 л. в количестве 5-ти шт.; джин «Страйк» емкостью 0,33 в количестве 9-ти шт.; водка «Хортица» емкостью 0,5 л. в количестве 4-х шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 7-ми шт.; джин «Страйк» емкостью 0,5 л. в количестве 9-ти шт.; напиток «Троффи» емкостью 0,5 л. в количестве 24-х шт.; джин «Ягуар» емкостью 0,5 л. в количестве 14-ти шт.; джин «Vin Code» емкостью 0,5 л. в количестве 8-ми шт.; «Гриналлс Джин Тоник» емкостью 0,33 л. в количестве 10-ти шт.; джин «Синебрюхофф» емкостью 0,5 л. в количестве 12-ти шт. – хранить в Межрегиональном управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному Федеральному округу до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Невский районный суд Санкт-Петербурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: